El peregrinaje y los viajes por mar no quedaron al margen de este especial régimen jurídico y buena prueba de ella son los llamados «*Llibres del consolat del mar*» que dedican varios capítulos al peregrino y al tratamiento que había de darse a los bienes que llevara consigo en caso de fallecimiento en el propio barco³⁸³.

En la obra «*Les costums marítimes de Barcelona universalmente conegudes per Llibre del Consolat del mar*»³⁸⁴ se define en primer

383 En otras ciudades europeas donde el comercio marítimo formaba parte de su esencia, como Montpellier o Venecia, sus estatutos dispusieron también un régimen especial para los «*mercatores*» nacionales que morían en tierras extrañas durante el viaje; y ello para evitar, en la medida de lo posible, que en el lugar donde hubiera tenido lugar la muerte, por aplicación del «*droit d'aubain*», les fueran confiscados los bienes de su propiedad. Un estatuto de 1223 se ocupó con gran precisión del patrimonio de los comerciantes de Montpellier que fallecían «*in itinere*», con o sin testamento: «*Si autem mercator decesserit intestatus alicubi extra Montepessulanum et ibi sint V mercatores Montispessulani vel plures, prestito ab eis corporali sacramento, eligant unanimiter bona fide unum vel duos idoneos, prout eis melius videbitur. Qui electus vel electi, prestito ab electo vel electis sacramento de custodiendis et reddendis rebus bona fide, cum dicta forma recognoscant et recipiant res et merces defuncti; et in eo electo vel electis in omnibus et per omnia observetur idem et obtineat quod supradictum est in gadiatoribus a defuncto statutis*» (...) «*Sub tali tamen forma fiat depositio rerum et mercium defuncti quod reddantur cuilibet defferenti litteras apertas cum pendentibus sigillis consulum et curia Montispessulani, continentibus quod ei reddantur. Et ille, qui sub predicta forma res restituerit, si perpetuo liberatus. Si vero aliqui res et merces defuncti mercatoris testati vel intestati attingerint, ceperint vel receperint nisi cum forma predicta, sint periculo et resegne eorum*» También en Venecia sus estatutos regularon de forma semejante la guarda de la sucesión de aquellos venecianos que morían en el extranjero, con especial atención a los que lo hacían «*ab intestato*»: «*Statuimus quod, quando Dux vel iudices faciunt stridari, ut quicumque habet cartas vel... iuris super bonis alicuius, qui mortuus sit intestatus extra Venetias, eas ponat in commendaria, quod si aliquis non possuerint quam illorum qui non posuerint*».